⁶⁵ Mayer, I, pp. 1-9.

⁶⁶ Vedi la polemica tra Dumas e Lot, il quale contro il primo sosteneva la netta distinzione tra il giuramento di fedeltà del suddito e il giuramento del vassallo (interessante rassegna negli interventi in Odegaard); Kienast, *Untertaneneid und Treuevorbehalt in Frankreich*, aderiva alla tesi del Lot.

⁶⁷ La più nota sintesi nella prima parte dell'opera di Mitteis, *Lebensrecht e Le strutture giuridiche*.

⁶⁸ In particolare Th. Mayer; Schramm, *Beiträge*, I (*passim*); Ganshof, *Charlemagne et le serment*; Magnou-Nortier, pp. 35-41.

di sottrarlo ai controlli esterni, di vietare qualsiasi tipo di giuramento che potesse dare origine ad una sovranità alternativa. Sul primo piano abbiamo una serie coerente di capitolari, a partire dal *Capitulare missorum* del 786 o 792 in cui si afferma che «sacramenta sunt necessaria» per il regno, che vescovi, abati, conti e altri notabili devono giurare il sacramento, che i *missi dominici* devono convocare tutto il popolo, ognuno nel suo missatico, compresi i preti, e far eseguire il giuramento tenendo registrati i nomi⁶⁹. La ripetizione del giuramento è resa obbligatoria nell'802, dopo l'incoronazione imperiale e imposta di nuovo a tutti i sudditi sopra i 12 anni di età, con la precisazione ulteriore dell'importanza del sacramento e del contenuto della promessa di fedeltà che non è solo passiva ma attiva⁷⁰. Nel secondo capitolare generale dell'805 viene ribadita la norma con la formula, rimasta poi celebre, della proibizione di qualsiasi altro giuramento se non all'imperatore e al proprio diretto signore⁷¹: «De iuramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitas promittatur nisi nobis et unicuique proprio seniori ad nostram utilitatem et sui senioris; excepto his sacramentis quae iuste secundum legem alteri ab altero debetur. Et infantis, qui antea non potuerunt propter iuvenalem etatem iurare, modo fidelitatem nobis repromittant»; è il monopolio del giura-

⁶⁹ *Capitularia*, I, pp. 66-67: «... Deinde advocatis et vicariis, centenariis sive fore censiti presbiteri atque cunctas generalitas populi, tam puerilitate annorum XII quamque de senili... omnes iurent. Et nomina vel numerum de ipsis qui iuraverunt isti missi in brebem secum adportent...».

⁷⁰ *Capitularia*, I, pp. 92-93: «... Praecepitque, ut omnis homo in toto regno suo, sive ecclesiasticus sive laicus, unusquisque secundum votum et propositum suum, qui antea fidelitate sub regis nomine promisissent, nunc ipsum promissum nominis cesaris faciat; et hii qui adhuc ipsum promissum non perfecerunt omnes usque ad duodecimo aetatis annum similiter facerent. Et ut omnes traderetur publice, qualiter unusquisque intelligere posse, quam magna in isto sacramento et quam multa comprehensa sunt...». Segue appunto una descrizione del significato negativo (non partecipazione a iniziative contro l'imperatore) e positivo (adempimento ai doveri di stato e collaborazione con l'autorità) della fedeltà.